[image: image1.jpg]taet e,
aeTL0
v, e B
BT A
RIS LA
e et e e
K A SRR PR
aies ® e mig S 4
R T
T, vy .
org 4@ ey wige
REE
.

Муниципальное образование – ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РязанскОГО муниципальнОГО районА Рязанской области
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

ОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

первый созыв
РЕШЕНИЕ

от «12» марта 2021 г.

                 № 127
Об установлении дополнительного основания для  признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням, штрафам по местным налогам

Рассмотрев протест прокуратуры Рязанского района от 29.12.2020 г № 11/66в-2002, в соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области, Совет депутатов муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области
Р Е Ш И Л:

1.Установить, что кроме случаев, установленных пунктом 1 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, установленным на территории муниципального образования – Окское сельское поселение, взыскание которых оказалось невозможным в случаях:
1.1. Наличия недоимки, задолженности по местным налогам у умерших физических лиц или объявленных умершими в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследниками которых не получены свидетельства о праве на наследство в течение трех лет.

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, являются:

а) справка налогового органа по месту жительства физического лица или по месту учета объекта налогообложения о сумме недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащей списанию;

б) сведения о факте регистрации акта гражданского состояния о смерти физического лица, представляемые органами записи актов гражданского состояния, или копия решения суда об объявлении физического лица умершим;

в) справка, выданная нотариусом, об отсутствии заявлений о принятии в течение трех лет наследства, открывшегося после смерти физического лица, имеющего на дату смерти физического лица недоимку, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам.

1.2. Наличие задолженности по местным налогам, пеням и штрафам с физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло более 3 лет, на основании:
- справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам, пеням и штрафам с физических лиц
2. Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их списании принимается руководителем (заместителем руководителя) налогового органа по месту объекта налогообложения.
3. Списанию подлежит задолженность по налогу, пеням и штрафам по отмененным местным налогам и сборам на дату принятия решения о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их списании.
4. Решение Совета депутатов муниципального образования – Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области от 19.03.2015 № 90 «Об установлении дополнительного основания для признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням, штрафам по местным налогам» признать утратившим силу.
        5. Настоящее решение подлежит опубликованию в «Информационном вестнике муниципального образования – Окское сельского поселения Рязанского муниципального района Рязанской области» и на официальном Интернет-сайте администрации Окского сельского поселения.
       6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
        7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования - Окское сельское поселение Рязанского муниципального района Рязанской области А.В. Трушина.

Председатель Совета депутатов

        Л.А. Попруга

Глава муниципального образования

         А.В. Трушин